musealização a coleção assume um perfil mais histórico e menos científico, evidenciando a história do 
Ginásio Pernambucano e de suas práticas de ensino”.48  

O museu está instalado no 1.º andar da EREM Ginásio Pernambuco e conta com duas salas 
permanentes. Uma sala para exposição medindo 151 m² (cento e cinquenta e um metros quadrados) e 
outra sala para a reserva técnica (RT), com 51 m² (cinquenta e um metros quadrados). Na sala da 
exposição, encontram-se 08 (oito) armários de madeira de lei com vidraças intercaladas nas portas, 
dispostos em 04 (quatro) armários do lado esquerdo e 04 (quatro) armários do lado direito, e 06 (seis)